

COOPERATIVA SOCIALE IL BETTOLINO S.C.

Sede Legale: VIA SAN VENERIO N.90/A REGGIOLO (RE)
Iscritta al Registro Imprese di: REGGIO NELL'EMILIA
C.F. e numero iscrizione: 01386310351
Iscritta al R.E.A. di REGGIO NELL'EMILIA n. 181746
Partita IVA: 01386310351
Ditta (1556) - N. iscrizione albo società cooperative: A106145

Bilancio abbreviato al 31/12/2012

Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
Versamenti non ancora richiamati		2.850	1.200
TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (A)		2.850	1.200
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Immobilizzazioni immateriali lorde		271.258	271.256
Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali		(260.298)	(242.252)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		10.960	29.004
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
Immobilizzazioni materiali lorde		4.067.179	4.012.748
Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali		(2.316.854)	(1.773.348)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		1.750.325	2.239.400
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		5.348	4.543
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		1.766.633	2.272.947
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - RIMANENZE		190.175	167.975
II - CREDITI			
esigibili entro l'esercizio successivo	900.248		
esigibili oltre l'esercizio successivo			
TOTALE CREDITI		900.248	1.039.598
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		83.331	57.018
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		1.173.754	1.264.591

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
D) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti attivi		28.603	15.370
<i>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</i>		<i>28.603</i>	<i>15.370</i>
<i>TOTALE ATTIVO</i>		<i>2.971.840</i>	<i>3.554.108</i>

Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale		166.865	143.650
IV - Riserva legale		65.403	23.677
V - Riserve statutarie		135.333	47.927
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		22.543	169.088
<i>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</i>		<i>390.144</i>	<i>384.342</i>
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		92.551	125.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		231.207	242.360
D) DEBITI			
esigibili entro l'esercizio successivo	1.646.269		
esigibili oltre l'esercizio successivo	603.046		
<i>TOTALE DEBITI (D)</i>		<i>2.249.315</i>	<i>2.796.132</i>
E) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti passivi		8.623	6.274
<i>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</i>		<i>8.623</i>	<i>6.274</i>
<i>TOTALE PASSIVO</i>		<i>2.971.840</i>	<i>3.554.108</i>

Conti d'ordine

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
Altri impegni		(78.945)	32.127
Beni di terzi presso di noi		419.450	426.307

Conto Economico

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		2.803.482	2.857.946
5) Altri ricavi e proventi		190.415	179.450
Contributi in conto esercizio	175.647		169.855
Ricavi e proventi diversi	14.768		9.595
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		2.993.897	3.037.396
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		981.443	861.268
7) Costi per servizi		547.420	543.363
8) Costi per godimento di beni di terzi		41.325	39.860
9) Costi per il personale		827.965	853.200
a) Salari e stipendi	621.664		643.050
b) Oneri sociali	135.102		139.308
c) Trattamento di fine rapporto	55.938		54.217
e) Altri costi	15.261		16.625
10) Ammortamenti e svalutazioni		304.843	415.377
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	18.044		19.605
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	281.858		338.886
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	4.941		56.886
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(22.200)	(36.457)
12) Accantonamenti per rischi			55.000
13) Altri accantonamenti		8.680	20.000
14) Oneri diversi di gestione		36.249	43.317
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		2.725.725	2.794.928
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		268.172	242.468
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni		55	154
in altre imprese	55		154
16) Altri proventi finanziari		70	2.039
d) Proventi diversi dai precedenti	70		2.039
da altre imprese	70		2.039
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(67.127)	(81.452)
verso altri	(67.127)		(81.452)

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
<i>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)</i>		(67.002)	(79.259)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi straordinari		92.655	41.464
Plusvalenze da alienazione			9.204
Altri proventi straordinari	92.655		32.260
21) Oneri straordinari		(250.448)	(10.172)
Minusvalenze da alienazione			(4.713)
Altri oneri straordinari	(250.448)		(5.459)
<i>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)</i>		(157.793)	31.292
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		43.377	194.501
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		20.834	25.413
Imposte correnti sul reddito d'esercizio	20.834		25.413
23) Utile (perdita) dell'esercizio		22.543	169.088

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

COOPERATIVA SOCIALE IL BETTOLINO S.C.

Sede legale: VIA SAN VENERIO N.90/A REGGIOLO (RE)
Iscritta al Registro Imprese di REGGIO NELL'EMILIA
C.F. e numero iscrizione: 01386310351
Iscritta al R.E.A. di REGGIO NELL'EMILIA n.181746
Partita IVA: 01386310351
N. iscrizione albo società cooperative: A106145
nella sezione Cooperative a Mutualità Prevalente di diritto
categoria Cooperative Sociali - Cooperativa di Produzione e Lavoro

Nota Integrativa

Bilancio abbreviato al 31/12/2012

Introduzione alla Nota integrativa

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2012. Il Bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali ed alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Informativa sulle società cooperative a mutualità prevalente

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La cooperativa è iscritta al n. A106145 dell'Albo Nazionale delle società cooperative come previsto dall'art. 2512 u.c. del codice civile, nella sezione cooperative a mutualità prevalente di diritto alla categoria cooperative sociali di produzione e lavoro. Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la cooperativa, in quanto sociale, non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 del c.c., così come stabilisce l'art.111 – septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni). Detta norma, infatti, prevede che le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge n. 381/1991, sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 del c.c., a mutualità prevalente.

All'uopo si precisa, comunque, che la cooperativa:

- ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse, agricole, industriali, commerciali di servizi finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;
- ha introdotto nel proprio statuto le clausole di cui all'art. 2514 del c.c.;
- è iscritta nella categoria cooperative sociali dell'Albo delle cooperative;
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali;
- ha al suo interno persone svantaggiate che costituiscono almeno il 30% dei lavoratori della cooperativa;

- ha un numero di soci volontari che non supera la metà del numero complessivo dei soci.

Inoltre si precisa che la cooperativa, ai fini dello scambio mutualistico, ha instaurato rapporti di lavoro subordinato esclusivamente con soggetti soci della stessa, per cui la voce B9 del conto economico "costi della produzione per il personale" è al 100,00% attribuibile a soci lavoratori a cui è indirizzato lo scambio mutualistico della cooperativa.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Per una rappresentazione più chiara delle voci di bilancio non sono state indicate le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole non valorizzate sia per l'esercizio in corso che per l'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile. Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

Per quanto riguarda i costi di produzione, gli stessi comprendono anche costi di indiretta imputazione per la quota ragionevolmente imputabile a ciascuna immobilizzazione, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento a partire dal quale il bene poteva essere oggettivamente utilizzato.

Ai costi di produzione non sono stati aggiunti oneri relativi al finanziamento della fabbricazione, interna o presso terzi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	10 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10 anni in quote costanti
Avviamento	10 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	10 anni in quote costanti

Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino all'entrata in funzione del bene. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile.

Terreni e fabbricati

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti da abitazioni civili e/o da terreni, si precisa che gli stessi non sono stati assoggettati ad ammortamento, dal momento che tali cespiti non subiscono significative riduzioni di valore per effetto dell'uso. Eventuali riduzioni di valore risultano infatti compensate dalle manutenzioni conservative di cui sono oggetto.

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione comprende anche i costi di indiretta imputazione per la quota ragionevolmente imputabile a ciascun bene, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n.8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due o più esercizi.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

Conti d'ordine

Sono esposti in calce allo Stato patrimoniale così come richiesto dall' art.2424 c. 3 del Codice Civile.

Riduzione di valore delle Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzo, come evidenziato in precedenza.

Si ritiene che non sussistano i presupposti per la riduzione di valore delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

La variazione delle immobilizzazioni immateriali rispetto al precedente esercizio risulta dalla tabella sottostante:

Immobilizzazioni Immateriali	Saldo Iniziali	Saldo Finale	Variazione
1) Immobilizzazioni immateriali	271.258	271.258	0
2) Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	-242.254	-260.298	-18.046
Totali	29.004	10.960	-18.046

Le immobilizzazioni immateriali sono composte da costi di costituzione, avviamento e costi per utilizzo di software applicativi.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo delle immobilizzazioni materiali, alla data di chiusura dell'esercizio, risulta pari ad € 1.750.325 (€ 2.239.400 nel precedente esercizio). La variazione delle immobilizzazioni materiali rispetto al precedente esercizio risulta dalla tabella sottostante:

Immobilizzazioni Materiali	Saldo Iniziali	Saldo Finale	Variazione
Immobilizzazioni materiali lorde	4.012.748	4.067.179	54.431
Fondo amm.to Immobilizzazioni materiali	-1.773.348	-2.316.854	-543.506
Totali	2.239.400	1.750.325	-489.075

Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati, per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni, la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Versamenti non ancora richiamati</i>									
	Crediti verso soci per cap.sottoscritto	1.200	1.650	-	-	-	2.850	1.650	137
	Totale	1.200	1.650	-	-	-	2.850	1.650	

Rimanenze

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>RIMANENZE</i>									
	Rimanenze di merci	167.975	22.200	-	-	-	190.175	22.200	13
	Totale	167.975	22.200	-	-	-	190.175	22.200	

La sezione rimanenze accoglie la somma di materie prime, materiali di consumo ed accessori utilizzati per l'attività di florovivaismo, di manutenzione del verde, coltivazioni agricole, oltre a semilavorati e prodotti finiti valutati al prezzo di costo.

Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>CREDITI</i>									
	Note credito da emettere a clienti	-	38.494-	-	-	-	38.494-	38.494-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	terzi								
	Clienti terzi Italia	957.713	-	-	-	120.493	837.220	120.493-	13-
	Banca c/sbf	132.066	150.763	-	-	132.066	150.763	18.697	14
	Depositi cauzionali per utenze	1.546	-	-	-	-	1.546	-	-
	Depositi cauzionali vari	6.529	2.351	-	-	-	8.880	2.351	36
	Altri crediti	28.437	-	-	-	13.930	14.507	13.930-	49-
	Erario c/liquidazione Iva	10.882	4.509	-	-	10.882	4.509	6.373-	59-
	Altri crediti tributari	3.980	52	-	-	-	4.032	52	1
	Erario c/acconti IRAP	-	4.518	-	-	-	4.518	4.518	-
	Fondo svalutaz. crediti verso clienti	101.555-	4.941-	-	-	19.263-	87.233-	14.322	14-
	Totale	1.039.598	118.758	-	-	258.108	900.248	139.350-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
CREDITI	1.039.598	-	-	-	139.350	900.248	139.350-	13-
Totale	1.039.598	-	-	-	139.350	900.248	139.350-	13-

La variazione principale intervenuta tra i crediti del 2012, rispetto all'esercizio precedente, è riconducibile alla diminuzione dei crediti vs. clienti, come si può riscontrare dalla tabella soprastante. Ciò è dovuto in buona parte all'accorciamento dei tempi di pagamento dei creditori per effetto dell'introduzione della nuova normativa sulle scadenze di pagamento.

Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>									
	Banca c/c	54.671	27.158	-	-	-	81.829	27.158	50
	Cassa contanti	2.347	-	-	-	845	1.502	845-	36-
	Totale	57.018	27.158	-	-	845	83.331	26.313	

Nel 2012 le disponibilità liquide sono aumentate rispetto all'esercizio precedente per un miglioramento dei flussi di cassa sui conti correnti bancari dovuti anche all'accorciamento dei tempi di pagamento dei clienti.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
DISPONIBILITA' LIQUIDE	57.018	26.313	-	-	-	83.331	26.313	46
Totale	57.018	26.313	-	-	-	83.331	26.313	46

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti attivi</i>									
	Risconti attivi	15.370	28.603	-	-	15.370	28.603	13.233	86
	Totale	15.370	28.603	-	-	15.370	28.603	13.233	

Il saldo della sezione ratei e risconti attivi risulta composto da rettifiche, effettuate nell'esercizio in virtù del criterio della competenza economica, inerenti risconti su maxi canoni di leasing, polizze assicurative e fidejussorie, canoni di affitto e noleggio, servizi amministrativi, servizi telefonici e telematici.

Patrimonio Netto

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	143.650	23.215	-	-	-	166.865	23.215	16
	Totale	143.650	23.215	-	-	-	166.865	23.215	
<i>Riserva legale</i>									
	Riserva legale	23.677	41.726	-	-	-	65.403	41.726	176
	Totale	23.677	41.726	-	-	-	65.403	41.726	
<i>Riserve statutarie</i>									
	Riserva statutaria	47.927	87.406	-	-	-	135.333	87.406	182
	Totale	47.927	87.406	-	-	-	135.333	87.406	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Utile d'esercizio	169.088	22.543	-	169.088	-	22.543	146.545-	87-
	Totale	169.088	22.543	-	169.088	-	22.543	146.545-	

Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>FONDI PER RISCHI E ONERI</i>									
	Fondo manutenzioni programmate	70.000	8.680	-	-	34.721	43.959	26.041-	37-
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	55.000	-	-	-	6.408	48.592	6.408-	12-
	Totale	125.000	8.680	-	-	41.129	92.551	32.449-	

Le variazioni esposte in tabella sono dovute sia all'accantonamento prudenziale effettuato nell'esercizio per future manutenzioni programmate, sia all'utilizzo degli accantonamenti già effettuati al fondo stesso negli esercizi precedenti a copertura di spese sostenute nel 2012 per manutenzioni già programmate.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</i>					
	Fondo T.F.R.	242.360	55.938	67.091	231.207
	Totale	242.360	55.938	67.091	231.207

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>DEBITI</i>									
	Banca c/c	290.958	-	-	-	146.945	144.013	146.945-	51-
	Mutui ipotecari bancari	61.494	-	-	-	30.514	30.980	30.514-	50-
	Finanz.a medio/lungo termine bancari	351.899	-	-	-	92.190	259.709	92.190-	26-
	Finanz.a medio/lungo termine di terzi	203.873	-	-	-	24.632	179.241	24.632-	12-
	Debiti verso soci per finanziamenti	690.423	-	-	-	181.352	509.071	181.352-	26-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	57.103	-	-	-	14.106	42.997	14.106-	25-
	Fornitori terzi Italia	430.988	78.899	-	-	130	509.757	78.769	18
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	21.454	5.782	-	-	-	27.236	5.782	27
	Debiti v/INPS dipendenti e collaboratori	46.041	-	-	-	1.373	44.668	1.373-	3-
	Collaboratori c/retribuzione	7.044	14.682	-	-	-	21.726	14.682	208
	Debiti tributari	18.363	-	-	-	18.363	-	18.363-	100-
	Note di accredito da emettere	51.020	-	-	51.020	-	-	51.020-	100-
	Debiti diversi	6.293	-	-	-	2.593	3.700	2.593-	41-
	Debiti v/Personale per retribuzioni e ferie	76.043	12.982	-	-	-	89.025	12.982	17
	Azionisti c/dividendi	-	5.912	-	-	-	5.912	5.912	-
	Prestito sociale	482.418	-	-	-	110.940	371.478	110.940-	23-
	Soci c/interessi su finanziamenti	143	7.037	-	-	-	7.180	7.037	4.921
	Debiti vs soci per capitale da rimbors.	575	2.047	-	-	-	2.622	2.047	356
	Totale	2.796.132	127.341	-	51.020	623.138	2.249.315	546.817-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
DEBITI	2.796.132	150.824	-	51.020	646.621	2.249.315	546.817-	20-
Totale	2.796.132	150.824	-	51.020	646.621	2.249.315	546.817-	20-

La variazione principale intervenuta sui debiti nel corso del 2012 è riconducibile alla diminuzione dell'esposizione finanziaria sia verso i soci, che verso le banche. Il flusso di cassa generato nell'anno ha permesso all'azienda di ridurre considerevolmente tali esposizioni.

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti passivi</i>									
	Ratei passivi	2.783	6.785	-	-	2.783	6.785	4.002	144
	Risconti passivi	3.491	1.838	-	-	3.491	1.838	1.653-	47-
	Totale	6.274	8.623	-	-	6.274	8.623	2.349	

Descrizione	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti passivi	6.274	8.623	-	-	6.274	8.623	2.349	37
Totale	6.274	8.623	-	-	6.274	8.623	2.349	37

Il conto ratei passivi risulta composto da rettifiche economiche effettuate su interessi passivi di mutui e finanziamenti; i risconti passivi sono composti integralmente da rettifiche eseguite su contributi in conto interessi per finanziamenti.

Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Si informa che le immobilizzazioni finanziarie sono tutte riconducibili a partecipazioni possedute in altre imprese, per cui non risultano esservi partecipazioni in imprese controllate o collegate. Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 2 del Codice civile, si evidenzia che non sussistono immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value. Di seguito si espone per completezza il dettaglio delle partecipazioni possedute, nonché le variazioni intervenute durante l'anno:

Partecipazioni Finanziarie	Saldo Iniziali	Saldo Finale	Variazione
La Pineta soc. coop.	1.550	1.550	0
Ennea soc. coop.	150	150	0
Ortolani soc. coop.	258	258	0
Consorzio Quarantacinque soc. coop.	562	571	9
Consorzio Coop.vo Iniziative Sociali	516	516	0
C.C.F.S. soc. coop.	1.006	1.053	47
Cooperfidi Italia S.C	500	1.250	750
Totali	4.543	5.348	806

Le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente sono dovute all'erogazione di utili e dividendi convertiti in aumenti gratuiti di quote di partecipazione e alla sottoscrizione di ulteriori quote di capitale sociale.

Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua, così come richiesto dal Documento OIC n. 1.

Crediti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
CREDITI	900.248	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	900.248	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
DEBITI	2.249.315	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.643.896	2.373	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	603.046	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti assistiti da garanzie reali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Descrizione	Importo	Scadenza	Garante
DEBITI			
Debiti verso banche	30.980	31/12/2013	Ipoteca
Totale	30.980		

L'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali si riferisce a un mutuo ipotecario stipulato dalla società con l'istituto bancario Credito Emiliano (Credem), garantito da ipoteca di secondo grado per euro 775.000,00. Il relativo valore esposto nella tabella soprastante rappresenta l'importo erogato al 31/12/2012. La scadenza originaria del mutuo era fissata al 24/10/2012, ma è stata prorogata in virtù del decreto legge n°74 del 06/06/2012 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012).

Effetti delle variazioni nei cambi valutari

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività e passività in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Composizione del Patrimonio Netto

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	B	166.865	-	166.865
<i>Totale</i>			<i>166.865</i>	-	<i>166.865</i>
<i>Riserva legale</i>					
	Capitale	A;B	65.403	-	65.403
<i>Totale</i>			<i>65.403</i>	-	<i>65.403</i>
<i>Riserve statutarie</i>					
	Capitale	A;B	135.333	-	135.333
<i>Totale</i>			<i>135.333</i>	-	<i>135.333</i>

LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci

Movimenti del Patrimonio Netto

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Capitale Sociale	Riserva Legale	Riserva da soprapprezzo azioni	Riserve da Rivalutazione	Riserva Statutaria
All'inizio dell'esercizio precedente	110.100	11.233	0	0	25.087
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
Altre variazioni:					
Altre	33.550	12.444	0	0	22.840
Alla chiusura dell'esercizio precedente	143.650	23.677	0	0	47.927
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
Altre variazioni:					
Altre	23.215	41.726	0	0	87.406
Alla chiusura dell'esercizio corrente	166.865	65.403	0	0	135.333

Descrizione	Riserva per azioni proprie in portafoglio	Altre Riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
-------------	---	---------------	---------------------------------	--------------------------	--------

All'inizio dell'esercizio precedente	0	0	0	71.478	217.898
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- Altre destinazioni	0	0	0	-71.478	-71.478
Altre variazioni:					
Fondo Mutualistico Coopfond	0		0	1.244	1.244
Altre	0		0	70.234	70.234
Risultato dell'esercizio precedente	0	0	0	169.088	169.088
Alla chiusura dell'esercizio precedente	0	0	0	169.088	384.342
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- Altre destinazioni	0	0	0	-169.088	-169.088
Altre variazioni:					
Fondo Mutualistico Coopfond	0		0	4.173	4.173
Altre	0		0	164.915	164.915
Risultato dell'esercizio corrente	0	0	0	22.543	22.543
Alla chiusura dell'esercizio corrente	0	0	0	22.543	390.144

Si evidenzia che le riserve detenute dalla cooperativa sono tutte indivisibili, conformemente alle disposizioni di legge e dello statuto.

Finanziamenti dei soci

Nel seguente prospetto sono indicati i finanziamenti dei soci alla società con separata indicazione di quelli con clausola di postergazione rispetto agli altri creditori.

Socio erogante	Importo entro l'es. successivo	Importo oltre l'es. successivo ed entro 5 anni	Importo oltre 5 anni	Totale	Tipologia finanziamento
CMR COOP.	69.071	440.000	-	509.071	Non Postergato ex.art.2467 C.C.

Il valore esposto nella tabella precedente si riferisce integralmente al finanziamento concesso alla cooperativa dal socio persona giuridica Cooperativa Muratori Reggiolo s.c.. In base a quanto già evidenziato nell'esposizione precedente, tale finanziamento non risulta assistito da nessuna garanzia reale. Il finanziamento risulta fruttifero di interessi annuali regolati al tasso Euribor trimestrale +1,00% di spread.

Prestito Sociale

Il finanziamento da soci per prestito sociale ordinario rappresenta il debito della Società per il rapporto di deposito finanziario previsto dalla normativa che regola la cooperazione. Questo è ricompreso nella sezione D del passivo di stato patrimoniale alla voce "Altri Debiti". Il prestito sociale, pur essendo un tipo di prestito a breve scadenza e non vincolato, rappresenta comunque una fonte di finanziamento importante per la cooperativa e con un certo grado di stabilità temporale.

Si evidenzia che la raccolta complessivamente operata dalla Cooperativa, non supera i limiti stabiliti dalla circolare attuativa della Banca D'Italia del 2 dicembre 1994, vale a dire il triplo del patrimonio (capitale sociale e riserve) risultante dall'ultimo bilancio approvato. Quanto appena detto viene esposto numericamente nella tabella sottostante.

Descrizione	Esercizio Precedente	Esercizio Corrente
Prestito Sociale	482.418	371.478
Tasso d'interesse netto (minimo - massimo)	da 2,60% a 3,40%	da 2,60% a 3,40%
Patrimonio netto anno precedente	217.898	384.342
Rapporto prestito sociale/patrimonio netto	2,21	0,97

Rivalutazioni monetarie

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della Legge 19 marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Informazioni sul Conto Economico

Valore della produzione

Al 31/12/2012 il valore della produzione ammonta ad € 2.993.897 (€ 3.037.396 nel precedente esercizio). I ricavi delle vendite e delle prestazioni denotano un lieve calo, ma ciò è facilmente riconducibile al momento di crisi attuale che sta vivendo nel suo complesso il sistema economico nazionale.

La Cooperativa anche nel 2012 ha favorito, mediante lo svolgimento di attività di assemblaggio e lavorazione in conto terzi, l'inserimento lavorativo di ulteriore personale disabile che rappresenta una delle finalità principali della cooperativa sociale.

Buoni risultati economici sono stati ottenuti inoltre dalla riconversione della coltivazione dalla coltura convenzionale a quella biologica relativamente alla produzione di basilico in vaso e altre aromatiche. Tale scelta ha permesso alla cooperativa di mantenere invariate, anche nel 2012, le proprie quote di mercato.

Di seguito viene esposto il dettaglio della sezione "Valore della produzione".

Valore della produzione	Esercizio Precedente	Esercizio Corrente	Variazione
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.857.946	2.803.482	-54.464
5) Altri ricavi e proventi:	179.450	190.415	10.965

- Contributi in conto esercizio	169.855	175.647	5.792
- Altri proventi	9.595	14.768	5.173
Totali	3.037.396	2.993.897	-43.499

Il valore degli "altri ricavi e proventi" risulta per lo più composto da "contributi in conto esercizio" ricevuti dalle amministrazioni locali limitrofe per rimborsi spese sostenute per inserimento lavorativo di personale disabile e svantaggiato. Gli "altri proventi" sono invece composti principalmente da affitti attivi su terreni concessi in locazione e da rimborsi assicurativi.

Per quanto riguarda i contributi ricevuti dai comuni limitrofi per inserimenti lavorativi, il valore a bilancio è sostanzialmente in linea a quello del precedente esercizio, anzi è leggermente aumentato, e questo a riconferma del consolidamento dei rapporti di collaborazione con le amministrazioni locali.

Costi della produzione

Al 31/12/2012 il totale dei costi della produzione ammonta ad € 2.725.725 (€ 2.794.928 nel precedente esercizio). Il dettaglio di tali costi viene esposto nella tabella seguente.

Costi della produzione	Esercizio Precedente	Esercizio Corrente	Variazione
Costi per materie prime e merci	861.268	981.443	120.175
Costi per servizi	543.363	547.420	4.057
Costi per godimento beni di terzi	39.860	41.325	1.465
Costi per il personale	853.200	827.965	-25.235
Ammortamenti e svalutazioni	415.377	304.843	-110.534
Variazione delle rimanenze	-36.457	-22.200	14.257
Accantonamenti per rischi	55.000	0	-55.000
Altri accantonamenti	20.000	8.680	-11.320
Oneri diversi di gestione	43.317	36.249	-7.068
Totali	2.794.928	2.725.725	-69.203

Le principali variazioni avvenute nel corso dell'esercizio hanno interessato principalmente i costi per materie prime, gli ammortamenti e il costo del personale.

L'aumento riscontrato tra i costi delle materie prime è principalmente imputabile all'aumento dei costi per fonti energetiche i cui prezzi, nell'arco del 2012, si sono notevolmente inasprimenti, ma è anche dovuto all'ampliamento delle referenze prodotte e dei relativi scarti di produzione.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni sono calati per effetto del completamento del processo di ammortamento su determinati cespiti.

Il costo del personale si è invece ridotto per effetto di una migliore gestione e razionalizzazione dello stesso.

Proventi straordinari

I proventi straordinari iscritti a conto economico comprendono sopravvenienze attive per errori di rilevazione eseguiti negli esercizi precedenti, proventi straordinari da cinque per mille e liberalità verso terzi.

Proventi Straordinari	Esercizio Precedente	Esercizio Corrente	Variazione
Sopravvenienze attive	4.696	31.840	27.144
Plusvalenze da alienazioni	9.204	0	-9.204
Proventi straordinari da 5 per mille	16.876	15.220	-1.656
Liberalità ricevute	10.688	45.595	34.907
Totali	41.464	92.655	51.191

Oneri straordinari

Gli oneri straordinari sono iscritti a conto economico per un valore complessivo di € 250.448 (€ 10.172 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci risulta come di seguito esposta.

Oneri Straordinari	Esercizio Precedente	Esercizio Corrente	Variazione
Sopravvenienze passive	5.459	250.448	244.989
Minusvalenze da alienazioni	4.713	0	-4.713
Totali	10.172	250.448	240.276

Le sopravvenienze passive iscritte a bilancio per € 250.448 risultano imputabili al ripristino di alcuni fondi di ammortamento al loro valore civilistico, rispetto agli esercizi precedenti in cui erano espressi a valore fiscale.

Proventi da Partecipazioni diversi dai dividendi

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile diversi dai dividendi.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>in altre imprese</i>		
	Dividendi da società di capitali imp.	55
	Totale	55

Compensi organo di revisione legale dei conti

Si informa che l'ammontare dei compensi spettanti al revisore legale dei conti, per l'attività di revisione legale dei conti svolta nell'esercizio 2012, corrisponde ad Euro 4.281.

Operazioni di locazione finanziaria

La società al 31/12/2012 ha in essere i contratti di locazione finanziaria sotto riportati per i quali, ai sensi dell'art. 2427 punto 22 del Codice Civile, si forniscono di seguito le informazioni richieste:

- **Contratto di leasing n. 127309**
 - durata del contratto di leasing mesi 72;
 - bene utilizzato: confezionatrice orizzontale flow pack yellow plus;
 - costo del bene in Euro 52.000;
 - Maxi canone pari a Euro 4.333;
 - Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 4.805;
 - Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 218;
 - Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 26.260;
 - Ammortamenti virtuali del periodo Euro 4.680;
 - Rettifiche e riprese di valore inerenti all'esercizio Euro 0;
- **Contratto di leasing n. 01004649**
 - durata del contratto di leasing mesi 60;
 - bene utilizzato: macchina confezionatrice mod. Carina 450 semielettronica;

- costo del bene in Euro 22.000;
- Maxi canone pari a Euro 392;
- Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 10.424;
- Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 365;
- Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 17.050;
- Ammortamenti virtuali del periodo Euro 1.980;
- Rettifiche e riprese di valore inerenti all'esercizio Euro 0;
- **Contratto di leasing n. SI128334**
 - durata del contratto di leasing mesi 60;
 - bene utilizzato: n°1 generatore d'aria calda trifase GDS350+n°4 generatori d'aria calda GDS140 trifase;
 - costo del bene in Euro 54.000;
 - Maxi canone pari a Euro 5.400;
 - Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 43.273;
 - Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 215;
 - Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 53.190;
 - Ammortamenti virtuali del periodo Euro 4.860;
 - Rettifiche e riprese di valore inerenti all'esercizio Euro 0.

Di seguito viene esposta la tabella con il calcolo dell'incidenza dei canoni di leasing sia sul patrimonio netto che sul reddito. Si precisa che, ai fini di tale calcolo, sono stati considerati i beni in leasing dell'esercizio nella loro totalità e quindi compresi anche quelli eventualmente riscattati in corso d'anno.

Effetto sul patrimonio netto e sull'imponibile fiscale dei canoni di leasing					
Attività in corso	128.000	Debito residuo	78.945	Canoni	13.946
Attività riscattate	0	F.do amm.to in corso	31.500	Interessi	798
		F.do amm.to riscattato	0	Amm.to in corso	-11.520
		PN	17.555	Amm.to riscattati	0
Effetto PN (INF)	128.000		128.000	Effetto sul Reddito	3.224
				Imponibile fiscale	3.224
				Effetto fiscale	103

Operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; tuttavia, si tratta di operazioni non rilevanti e concluse a condizioni di mercato, pertanto, ai fini della comprensione del bilancio, non si ritiene necessario fornire maggiori dettagli.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Conti d'ordine

Beni di terzi presso l'impresa

Il valore iscritto nei conti d'ordine alla voce "beni di terzi presso l'impresa" risulta composto dal valore attuale di una serra, di altrui proprietà, presa in locazione dalla cooperativa ed utilizzata per il processo di produzione di piante aromatiche, oltre al valore di due automezzi utilizzati dall'azienda e per i quali sono stati sottoscritti appositi contratti di locazione.

Impegni

Per quanto riguarda gli impegni assunti dalla cooperativa si evidenzia che questi sono rappresentati integralmente dall'importo dei canoni ancora da pagare di beni in leasing detenuti presso l'azienda, oltre al relativo valore di riscatto.

Garanzie reali prestate a terzi

In merito alle ipoteche iscritte su beni aziendali, si precisa che il loro ammontare non è evidenziato in bilancio tra i conti d'ordine in quanto rappresentativi di debiti iscritti alla voce D dello stato patrimoniale passivo.

Informazioni di cui agli artt.2435 bis c.7 e 2428 c.3 n°3 e 4 del Codice Civile

Situazione e movimentazioni delle azioni o quote della società controllante

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario e quindi non è in possesso di alcun tipo di azione o quota di società controllanti.

Considerazioni finali

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 11.270 ai soci lavoratori a titolo di ristorno;
- euro 3.382 alla riserva legale;
- euro 338 al Fondo Mutualistico Coopfond;
- euro 7.553 alla riserva straordinaria.

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2012 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Reggiolo, lì 17/05/2013

IL PRESIDENTE
